

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền Chương trình công tác  
của Ủy ban quốc gia về chấm dứt bệnh lao  
(năm 2020)**

Triển khai Công văn số 2726, ngày 8/4/2020 của Văn phòng Chính phủ thông báo Chương trình công tác của Ủy ban quốc gia về chấm dứt bệnh lao, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Với vai trò là cơ quan thông tấn quốc gia, TTXVN triển khai tuyên truyền Chương trình công tác của Ủy ban quốc gia về chấm dứt bệnh lao nói chung, các hoạt động liên quan đến công tác phòng chống bệnh lao nói riêng bằng các loại hình thông tin (*văn bản, ảnh, truyền hình, thông tin tư liệu và tin đồ họa*) trên các kênh thông tin nguồn, báo in, truyền hình, thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của TTXVN được xác thực, trong đó có fanpage Facebook của TTXVN bằng tiếng Việt nhằm cung cấp thông tin chính thống cho hệ thống báo chí và phổ biến rộng rãi tới công chúng trong và ngoài nước.

***Thông tin của TTXVN tập trung vào các nội dung:***

I.1. Chính sách về phòng chống bệnh lao là chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước vì một tỷ lệ lớn người mắc bệnh lao thường là các đối tượng yếu thế trong xã hội cần được trợ giúp. Việt Nam hướng tới mục tiêu đến hết năm 2020 giảm số người mắc bệnh lao trong cộng đồng xuống dưới 131 người/100.000 người dân; giảm số người chết do bệnh lao xuống dưới 10 người/100.000 người dân; khống chế số người mắc bệnh lao đa kháng thuốc với tỷ lệ dưới 5% trong tổng số người bệnh lao mới phát hiện, phấn đấu đến năm 2030 Việt Nam chấm dứt được bệnh lao.

I.2 Triển khai các chính sách trên thực tế:

- Sự nguy hiểm của bệnh lao trong đời sống xã hội; kết quả điều trị cho bệnh nhân tại các cơ sở y tế;

- Các hoạt động tuyên truyền, vận động để người mắc bệnh lao không tỏ ra mặc cảm, cộng đồng dân cư không kỳ thị đối với người mắc bệnh;
- Nguồn lực con người, vật tư y tế trong phòng chống bệnh lao;
- Những tiến bộ y khoa trong điều trị bệnh lao;
- Hợp tác quốc tế về phòng chống bệnh lao, kinh nghiệm của các nước và bài học đối với Việt Nam.

## II/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thông tin trong nước

**1.a** Ban biên tập tin Trong nước, Ban biên tập Ảnh, Trung tâm truyền hình thông tấn: Phối hợp với Ủy ban quốc gia về chấm dứt bệnh lao, Bộ Y tế tập trung tuyên truyền các chỉ đạo của cơ quan chức năng, những hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống lao 24/3 hàng năm; hiệu quả trong phòng chống bệnh lao khi người dân đưa trẻ em đi tiêm vaccin BCG do Chương trình Tiêm chủng mở rộng quốc gia thực hiện.

Trung tâm thông tin tư liệu và đồ họa thực hiện thông tin đồ họa, đăng phát bài Tư liệu Việt Nam liên quan đến các chủ đề nêu trên;

- Các đơn vị cập nhật những kỹ thuật điều trị tiên tiến như: Áp dụng phương pháp chủ động tiếp cận hiệu quả dựa trên sàng lọc bằng X-quang đi kèm với kỹ thuật chẩn đoán có độ nhạy và độ đặc hiệu cao Genexpert; những tiến bộ y học trong nghiên cứu vắc-xin, bào chế thuốc đặc hiệu, đề ra các phác đồ điều trị hợp lý, giúp bệnh nhân vượt qua giai đoạn nguy hiểm, hồi phục sức khỏe, trở về cuộc sống đời thường;

- Các đơn vị phản ánh ý kiến, đề xuất đóng góp của giới chuyên gia, nhà quản lý vào Chiến lược phòng chống lao năm 2020 nói riêng; phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020-2030 nói chung; phỏng vấn Lãnh đạo Bệnh viện Phổi Trung ương, Chủ nhiệm Chương trình chống lao quốc gia về tiếp tục duy trì cơ chế phát hiện bệnh nhân mắc lao nhằm mục tiêu hướng tới chấm dứt bệnh lao vào năm 2030;

**1.b** Các cơ quan thường trú (CQTT) trong nước thông tin về sự nguy hiểm của bệnh lao (*nguyên nhân gây tử vong đứng hàng thứ 2 trong các bệnh nhiễm trùng*), về đường lây và cách phòng tránh. Công tác khám sàng lọc và điều trị bệnh lao tại các trung tâm, cơ sở y tế, bệnh viện từ Trung ương đến địa phương. Tác dụng của mạng lưới phòng chống lao tại cơ sở (*tập trung vào khía cạnh y tế cơ sở phát huy vai trò trong việc tuyên truyền, phát hiện sớm và điều trị hiệu quả đối với bệnh nhân lao*). Công tác bảo trợ, an sinh xã hội cho người bị bệnh lao. Công tác phòng chống lao đối với người dân tại các khu vực biên giới, hải đảo, đối tượng trẻ em, người cao tuổi, nhóm vô gia cư, phạm nhân, người nghiện tại trung tâm

điều trị bằng Methadone; các khu vực có nguy cơ cao nhưng tỷ lệ phát hiện bệnh thấp. Các đoàn thể xã hội lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về bệnh lao trong các buổi sinh hoạt cộng đồng. Những tấm gương “người tốt, việc tốt” trên tuyến đầu phòng chống bệnh lao, biểu dương mô hình điều trị lao đạt hiệu quả tích cực tại các tỉnh, thành phố.

1.c Các báo Tin tức, Báo ảnh Dân tộc và Miền núi khai thác các sản phẩm thông tin nguồn hoặc chủ động cử phóng viên thực hiện tuyên truyền về phòng chống bệnh lao theo nội dung nêu trên, phù hợp với đặc thù của từng đơn vị.

## 2. Thông tin quốc tế đối nội

Ban biên tập tin Thế giới hướng dẫn 30 CQTT ngoài nước phản ánh những thành tựu của y học thế giới trong công tác phòng chống và điều trị cho những người mắc bệnh lao. Hiện, Chương trình Chống lao Quốc gia đang tiếp nhận 30% kinh phí để hoạt động từ Chính phủ, 70% số kinh phí còn lại được quốc tế hỗ trợ. Việt Nam đang tiếp tục vận động các tổ chức quốc tế, trong đó có WHO để nhận được sự hỗ trợ cần thiết để vận hành chương trình chống lao thống nhất từ Trung ương đến địa phương, đảm bảo tính bền vững về nguồn nhân lực, cơ chế tiếp cận và được tổ chức thông suốt.

## 3. Thông tin đối ngoại

Ban biên tập tin Đối ngoại, các báo Việt Nam News, Le Courrier du Vietnam, Báo ảnh Việt Nam... cung cấp thông tin chính thống về những thành tựu của Việt Nam trong việc phát hiện và điều trị cho bệnh nhân lao; các hoạt động hợp tác quốc tế của Việt Nam trong phòng chống bệnh lao đến với độc giả là người nước ngoài theo đặc thù của từng đơn vị.

4. Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại: Giúp việc Lãnh đạo Ngành theo dõi các đơn vị triển khai kế hoạch thông tin; phổ biến thông tin về phòng chống bệnh lao lên fanpage bằng tiếng Việt của Ngành; tổng hợp báo cáo khi được Lãnh đạo Ngành yêu cầu./.

### Nơi nhận:

- Tổng giám đốc (để b/c);
- Các Phó TGD (để PHCD);
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- CQ TTXVN tại B1, B2 (để t/h);
- Các CQTT trong và ngoài nước (để t/h);
- Lưu VT, BTK.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC



Vũ Việt Trang